
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 462  del 02/05/2023
 

 

Struttura proponente: Direttore Amministrativo 

 

 

Oggetto:  Incarico  di  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza

dell`A.O.U. Federico II. Rinnovo. Esecutivita` immediata.    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Direttore Amministrativo

Oggetto: Incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell`A.O.U.

Federico II. Rinnovo. Esecutivita` immediata.      

  

Il  Direttore  Direttore  Amministrativo,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito  dell’istruttoria 

effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore  Direttore Amministrativo

Dott.  Stefano Visani

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore Amministrativo

Letta la L. 190 del 6/11/2012: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della 

illegalità nella Pubblica Amministrazione" e del D. Lgs. n. 97 del 25 maggio 2016, recante "Revisione e 

semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi deli 

'art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Letto, in particolare l'art. 1, comma 7, della stessa, che stabilisce che il Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (RPCT) è individuato dall'organo di indirizzo, di norma tra i dirigenti di ruolo  

in servizio, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei  

per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività;

Letto, altresì, il D.L. n. 80 del 9-6-2021, convertito in legge n. 113 del 6/8/2021;

Vista la deliberazione n. 403 del 28/4/2022 con la quale veniva rinnovato alla dott.ssa Patrizia Speranza -  

Direttore  dell'U.O.C.  Gestione  Affari  Generali  -  l'incarico,  già  conferito  con  disposizione  n.  189  del 

21/4/2017 e rinnovato con disposizioni nn. 190 del 19/4/2018 e 199 del 18/4/2019 e con deliberazioni nn. 403 

del 28/4/2020 e 349 del 28/4/2021, di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'A.O.U. Federico II, per la durata di mesi 12 (dodici), ai sensi della succitata normativa;

Ritenuto  opportuno rinnovare,  per  ulteriori  12  (dodici)  mesi,  l'incarico  in  argomento  al  summenzionato 

dirigente, anche al fine di garantire la continuità delle attività aziendali intraprese in materia di prevenzione 

della corruzione e della trasparenza;

Considerato, altresì, di dover assicurare al suddetto Responsabile funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 

dell'incarico con piena autonomia ed effettività, al fine di garantire allo stesso i compiti cui è preposto, nel  

rispetto del dettame normativo;

Ritenuto  opportuno  ribadire  la  necessità  che,  conformemente  a  quanto  definito  nei  Piani  Triennali  di  

Prevenzione della Corruzione e della  Trasparenza dell’A.O.U.,  nonché nella  sezione “Rischi  corruttivi  e  

Trasparenza” del P.I.A.O. 2023-2025 di questa Azienda, i Direttori dei D.A.I. ed i Direttori delle UU.OO.CC.  

Amministrative  e  Tecniche,  forniscano  al  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 

Trasparenza  il  necessario  supporto,  anche  concorrendo  alla  definizione  delle  più  idonee  misure  di 

prevenzione della corruzione;

Ritenuto, quindi, di nominare la dott.ssa Patrizia Speranza, Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza dell'A.O.U. Federico II, per ulteriori dodici mesi 12 (dodici) a decorrere dall’ 01/05/2023; 

 Valutata la necessità che sia data immediata esecuzione alla presente delibera, per esigenze di continuità; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è

legittimo ai sensi della normativa vigente ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget;

Propone

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue:

Rinnovare,  per  ulteriori  12  (dodici)  mesi  a  decorrere  dall’  01/05/2023,  alla  dott.ssa  Patrizia  Speranza, 

Direttore  dell'Unità  Operativa  Complessa  Gestione  Affari  Generali,  l'incarico  di  Responsabile  della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'A.O.U. Federico II , conferito con disposizione n. 189 

del 21/4/2017 e rinnovato con le disposizioni nn. 190 del 19/4/2018, 199 del 18/4/2019 e con le deliberazioni 

nn.403 del 28/4/2020, 349 del 28/4/2021 e 403 del 28/4/2022;

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Ribadire di dover assicurare al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai sensi 

dell'art. 1, comma 7 della L. 190/2012 e s.m.i., funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con 

piena autonomia ed effettività, al fine di garantire allo stesso i compiti con cui è preposto, nel rispetto del  

dettame normativo;

Ribadire  la  necessità  che,  conformemente  a  quanto  definito  nei  Piani  Triennali  di  Prevenzione  della 

Corruzione  e  della  Trasparenza  dell’A.O.U.,  nonché  nella  sezione  “Rischi  corruttivi  e  Trasparenza”  del 

P.I.A.O. 2023-2025 di questa Azienda, i Direttori dei D.A.I. ed i Direttori delle UU.OO.CC. Amministrative 

e Tecniche, forniscano al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza il necessario 

supporto, anche concorrendo alla definizione delle più idonee misure di prevenzione della corruzione;

Dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, per quanto espresso in premessa;

Dare alla presente immediata diffusione, mediante la pubblicazione della presente deliberazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del portale aziendale.

             Il Direttore Amministrativo

                 Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Amministrativo;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIME

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO

Dott.ssa Anna Borrelli

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE GENERALE

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Amministrativo;

 Preso atto che il Direttore Amministrativo. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile  

per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

Rinnovare,  per  ulteriori  12  (dodici)  mesi  a  decorrere  dall’01/05/2023,  alla  dott.ssa  Patrizia  Speranza, 

Direttore  dell'Unità  Operativa  Complessa  Gestione  Affari  Generali,  l'incarico  di  Responsabile  della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'A.O.U. Federico II, conferito con disposizione n. 189 

del 21/4/2017 e rinnovato con le disposizioni nn. 190 del 19/4/2018, 199 del 18/4/2019 e con le deliberazioni  

nn.403 del 28/4/2020, 349 del 28/4/2021 e 403 del 28/4/2022;

Ribadire di dover assicurare al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai sensi 

dell'art. 1, comma 7 della L. 190/2012 e s.m.i., funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con 

piena autonomia ed effettività, al fine di garantire allo stesso i compiti con cui è preposto, nel rispetto del  

dettame normativo;

Ribadire  la  necessità  che,  conformemente  a  quanto  definito  nei  Piani  Triennali  di  Prevenzione  della 

Corruzione  e  della  Trasparenza  dell’A.O.U.,  nonché  nella  sezione  “Rischi  corruttivi  e  Trasparenza”  del 

P.I.A.O. 2023-2025 di questa Azienda, i Direttori dei D.A.I. ed i Direttori delle UU.OO.CC. Amministrative 

e Tecniche, forniscano al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza il necessario 

supporto, anche concorrendo alla definizione delle più idonee misure di prevenzione della corruzione;

Dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, per quanto espresso in premessa;

Dare alla presente immediata diffusione, mediante la pubblicazione della presente deliberazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del portale aziendale.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 462  del 02/05/2023
 
 
Struttura proponente: Direttore Amministrativo
 

 
Oggetto:  Incarico  di  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza

dell`A.O.U. Federico II. Rinnovo. Esecutivita` immediata.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
02/05/2023

E’ divenuta esecutiva il 02/05/2023

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Il Direttore Generale 

Iazzetta Giacomo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2023-05-02T15:44:11+0200
	Iazzetta Giacomo




